Key Words: Sîbeveyhi, Topic Arrangement, ‘Âmil, al-Kitâb.

Sîbeveyhi'nin el-Kitâb Adlı Eserinde Konu Tertibi ve 'Âmilin Etkisi

Genç Mütefekkirler

Dergisi

Cilt:3, Sayı: 2,

Aralık 2022

443

Giriş

Arap gramerine dair kendisine gelen birikimi el-Kitab adlı ese-

rinde toplayan Sîbeveyhi (öl. 180/796), günümüze dek varlığını

sürdüren ilk kapsamlı eseri telif ederek büyük bir çığır açmıştır.

Ondan sonra bu alanda eser telifine büyük bir ehemmiyet verilmiş

ve çok sayıda eser kaleme alınmıştır. Temelde aynı konuları içeren

ve bugün sayılması nerdeyse imkânsız olan bu eserleri birbirinden

nun daha iyi anlaşılmasını sağlar ve sonraki konuya da bir ön ha-

zırlık mahiyetinde olur. Bu da ilgili konuların daha doğru ve kısa

süre içerisinde anlaşılmasına vesile olur.

1 Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahman b. Muhammed el-Cürcânî, el-Cümel, thk.

Ali Haydar (Dımaşk: Dâru’l-Hikme, 1392/1972), 3; Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ömer

ez-Zemahşerî, el-Mufassal fî San‘ati’l-İ‘râb, thk. Fahr Salih Kadâra (Umman: Dâru

ʻAmmâr. 1425/2004), 31; Ebu’l-Hasen Alî b. Mü’min İbn ʻUsfûr el-İşbîlî, el-

Mukarrib, thk. ‘Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muʻavvad (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1998), 66; Ebû Saʻd Ali b. Mesʻûd b. Mahmûd b. el-

Hakîm İbnu’l-Ferhân, el-Mustevfâ fî’n-nahv, thk. Muhammed Bedevî el-Mahtûn

(Kahire: Dâru’s-Sekâfeti’l-Arabiyye, 1408/1987), 1/3.

a. İbn Bâbeşâz, (öl. 469/1077) ‘âmilin etkisi sonucunda

meydana gelen değişimi esas alarak şu tanımı yapmıştır: ِما لُ العام :
صْبٍ أو جَرٍ أو جزمٍ.عَمِلَ في غَيره شَيئاً مِنْ رَفعٍ أو نَ “ʻÂmil: Kendinden başka

bir kelimeye etki edip refʻ, nasb, cer ve cezim i‘râblarından herhangi birini

meydana getiren şeydir.”3

b. el-Mutarrizî, (öl. 610/1213) meydana getirdiği değişime

ve bu değişimin meydana geldiği mekâna dikkat çekerek ‘âmili şu

şekilde tanımlamıştır: ِما أوْجبَ كَوْنَ آخرَ الكلمةِ على وجْهٍ مخصُوصٍ لُ العام :
-ʻÂmil; Kelime sonunun belli bir i‘râb harekesi üzerinde ol“ من الإعراب.

masını gerektiren etkendir.”4 Seyyid Şerîf el-Cürcânî de (öl. 816/1413)

Mutarrizî’nin bu tanımını aynen benimsemiştir.5

c. Anlam faktörünü öne çıkaran ve iʻrâb anlam ilişkisine

dikkat çeken İbnu’l-Hâcib’in (öl. 646/1249) yaptığı tanım ise şöyle-

dir: ُم المعنىَ المُقتضي للإعراب. :العامل ما به يَتَقَوَّ “ʻÂmil: (Fâillik, mefûlluk ve

izafet gibi) iʻrâbı gerektiren (nahvî/gramatik) anlamların hâsıl olmasını

sağlayan şeydir.”6

Verilen tanımlardan da anlaşıldığı üzere nahivcilere göre

iʻrâb harekeleri ve onların yerine geçen harfler, ʻâmilin etkisi sonu-

cu meydana gelen eserdir. Dolayısıyla hiçbir iʻrâb ‘âmilsiz değildir.

Zira hem dinen hem de aklen hiçbir mevcudun mucitsiz olması

3 Tahir b. Ahmed İbn Bâbeşâz, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-muhsibe, thk. Hâlid Abdulke-

rim (Kuveyt: el-Matba'atu’l-ʻAsriyye, 1397/1977), 2/344.
4 Ebu’l-Feth Nâsır b. Abdisseyyid el-Hârizmî el-Mutarrizî, el-Misbâh fî ilmi’n-

nahv, thk. Abdulhamîd es-Seyyid Taleb (Kahire: Mektebetu’ş-Şebbâb, ts.), 61.
5 Seyyyid Şerîf el-Cürcânî, et-Taʻrîfât, 150.
6 Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer İbnu’l-Hâcib, el-Kâfiye, thk. Abdulazîm

eş-Şâir (Kahire: Mektebetu’l-Âdâb, 1431/2010), 11; Ali Sevdi, Arap Gramerinde

Avâmil Geleneği, ed. Adnan Akalın (Ankara: Sonçağ Yayınevi, 2020), 19-18.

miştir. Hatta tenâzuʻ, iştigâl, ilgâ’ ve taʻlîk gibi sadece ʻâmil teori-

sinden kaynaklanan önemli nahiv konuları da vardır. Diğer birçok

ihtilaf gibi bu konulara dair meydana gelen ihtilafların menşei

yine ʻâmil teorisidir. Bunun yanı sıra Abdulkâhir el-Cürcânî (öl.

471/1078-79) gibi bazı önemli nahivcilerin sadece ʻâmilleri konu

edinen müstakil eserler yazmış olmaları da ʻamilin nahiv ilminde-

ki konumunu göstermektedir. Bu öneminden dolayı Sîbeveyhi

dâhil olmak üzere çoğu müellif tarafından konu tasnîfi ve tertîbin-

de esas alınmıştır.8

1. Sîbeveyhi’nin Eserinde Konu Tertibi

Sîbeveyhi’nin tam olarak hangi tarihler arasında bu eseri

yazdığı bilinmese de genel kanaate göre bir kısmını hocası Halîl b.

Ahmed el-Ferâhîdî’nin (öl. 175/791) vefatından önce diğerini de

onun vefatından sonra yazdığı tahmin edilmektedir.9 Genel olarak

iki ana bölüme ayırdığı eserin birinci ana bölümünde nahiv, ikinci

7 Abbâs Hasan, el-Lugatu ve’n-nahv beyne’l-kadîmi ve’l-hadîs, (Mısır: Dâru’l-Maʻârif,

1386/1966), 186-187; Rıfat Akbaş, Arap Gramerinde Kavram ve Terminoloji Sorunu,

(Ankara: Gece Akademisi, 2018) 230.
8 Kerîm Huseyn Nâsıh el -Hâlidî, Menâhicu’t-te’lîfi’n-nahvî, (Umman: Dâru Safâ’,

1427/2007), 138.
9 Ali Nâif en-Necdî, Sîbeveyhi imâmu’n-nuhât, (Kahire. ʻÂlemu’l-Kututb,

1399/1979), 130; Hadîce el-Hadîsî, Kitâb-u Sîbeveyhi ve şurûhu, (Bağdat: Dâru’t-

Tedâmun, 1386/1967), 76.

11 Mustafa b. Abdillah Hâcî Halîfe Kâtip Çelebî. Keşfu’z-zunûn ʿan esâmi’l-kutubi

ve’l- funûn. thk. Mehmet Şerefettin Yaltkaya- Kilisli Rıfat Bilge (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1360/19414), 2/1427; Hadîce el-Hadîsî, Ebniyetu’s-sarf fî

kitabi Sîbeveyhi, (Bağdat: Mektebetu’n-Nahda, 1385/1965), 66-67.
12 Ahmed Bedevî, Sîbeveyhi hayatuhu ve kitâbuh, (Birleşik Kırallık: Muesseset-u

Hindâvî, 1438/2017), 29-30; Hadîce el-Hadîsî, Kitâb-u Sîbeveyhi, 88.

yönünden eleştirilere maruz kalırdı. Oysa Kûfe ekolüne mensup

olanlar dâhil tüm nahivciler tarafından büyük bir saygı görüp

“Nahiv ilminin Kur’ân-ı” vb. vasıflara mazhar olmuştur.16 Nitekim

tasnîf ve tertîb bakımından değerlendirilmesi, ilk olarak müteah-

hirîn nahivciler tarafından ve İbnu’s-Serrâc’ın (öl. 316/929) el-Usûl

adlı eseri bağlamında yapılmıştır.17 Bunun başlıca nedeni ise Sîbe-

veyhi’nin dönemi ile sonraki dönemler arasında ilmî düzey, konu-

lara olan bakış açısı, nahiv ilmine yüklenen misyon ve telif metodu

gibi hususlarda meydana gelen farklılıklardır. Bu nedenle el-

Kitâb’ı, yazıldığı dönemden koparıp sonraki dönemleri ölçüt ala-

rak değerlendirmek doğru bir yaklaşım değildir. Nitekim Ebu’l-

Hasan Muhammed b. Keysân’ın (öl. 320/932 [?]) şu ifadesi bu du-

rumu açıkça ortaya koymaktadır:

حِقُّهُ، وَوَجَدْنا أَلْفاظَهُ نظَرْنا في كِتابِ سِيبويه فَوجدْنا في المَوْضع الَّذِي يَسْت
أَلِ فُونَ مثلَ هذه ان أهلُهُ يُ تَحْتاجُ إلى عبارةٍ وإِيضاحٍ، لِأنَّهُ كِتابٌ أُلِ فَ في زمانٍ ك

-Sîbeveyhi’nin kitabını inceledik ve (gör“ الألْفاظِ، فاخْتصر على مذاهبهم

düğü ilgi bakımından) hakkettiği konumda olduğunu gördük. Bunun

yanı sıra lafızlarının şerh edilmeye ve açıklanmaya ihtiyaç duyduğu-

16 Abdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetu’l-edeb ve lubbulubâbi lisâni’l-‘Arab, thk.

Abdusselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1418/1997), 1/370-

372.
17 Muhammed Kâzım el-Bukkâ’, Menhecu kitabi Sîbeveyhifi’t-takvîmi’n-nahvî (Bağ-

dat: Dâru’ş-Şu’ûni’s-Sekâfiyyeti’l-‘Âmme, 1410/1989), 21.

birinin ʻâmil ve onların işlevleri olduğunu göstermektedir. Bu ne-

denle mukaddime konularından hemen sonra ‘âmil faktörünün

etkili olduğu bâbları getirmiş ve bu bâbların kendi içindeki

26 Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillah Sîrâfî, Ahbâru’n-nahviyyîn el-Basriyyîn, thk. Mu-

hammed İbrahim el-Bennâ, (Mısır: Dâru’l-İ‘tisâm, 1405/1985), 66; Şevkî Dayf, el-

Medârisu’n-nahviyye (Kahire: Dâru’l-Ma’ârif, 1386/1966), 60-61; Ali en-Necdî, Sîbe-

veyhi, 131; Hadîce el- Hadîsî, Kitâb-u Sîbeveyhi, 96; Hadîce el-Hadîsî, Ebniyetu’s-

sarfi fî kitabi Sîbeveyhi, 69; Abdulmecîd - Sâlih, Menhecu Sîbeveyhi, 380-381; Ahmed

Bedevî, Sîbeveyhi, 32.
27 Abdulmecîd - Sâlih, Menhecu Sîbeveyhi, 384.

Çünkü ikisi de isnat edildikleri ismi refʻ edip

herhangi bir mefʻûlu bih nasb etmezler. Başlık, fâil ve mef‘ûl/nâib-i

fâil üzerinde kurulmuşsa da burada asıl ele alınan konu, fiilin

29 Hasan ‘Avn, Tatavvuru’d-dersi’n-nahvî, (Mısır: Câmi‘atu’d-Duveli’l-Arabiyye

Ma‘hedi’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l- Arabiyye, 1390/1970), 43-44.
30 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/33.